
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

от 31 мая 2023 года
ПРИКАЗ

г. Архангельск
№441

Об утверждении Правил внутреннего распорядка обучающихся 
государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным 
конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 1-ФЗК «О
Государственном флаге Российской Федерации», Федеральным
конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 2-ФЗК «О
Государственном гербе Российской Федерации, Федеральным
конституционным законом от 25 декабря 2000 года № З-ФЗК, «О
Государственном гимне Российской Федерации», Федеральным законом от 23 
февраля 2023 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции», Указом президента Российской 
Федерации «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации» от 
02 июля 2021 года № 400, Указом Президента Российской Федерации «Вопросы 
Геральдического совета при Президенте Российской Федерации» от 18 ноября 
2019 года № 561, Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденных приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 
письмом Министерства просвещения Российской федерации от 15.04.2022 № 
СК-295/06 «Об использовании государственных символов Российской 
Федерации», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства 



образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 
Областным законом от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании 
Архангельской области», Законом Архангельской области от 03 июня 2003 года 
№ 172-22-03 «Об административных правонарушениях», Законом 
Архангельской области от 15 декабря 2009 года № 113-9-03 «Об отдельных 
мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской области», 
Уставом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - учреждение, техникум, ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум»), Положением об использовании государственных 
символов в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум», утвержденным приказом директора от 15 августа 2022 года № 628 и 
другими локальными нормативными актами учреждения, протоколом Совета 
учреждения от 31 мая 2023 года № 03, Протоколом Совета обучающихся от 29 
мая 2023 года № 09, Протоколом родительского собрания от 16 марта 2023 года 
№04
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - Правила).

2. Правила, утвержденные в пункте 1 настоящего приказа, вступают в силу 
с момента его подписания.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кучиной 
Татьяне Анатольевне под подпись ознакомить работников отделения по 
обучению, воспитанию и социализации, заместителей руководителя и 
руководителей структурных подразделений с Правилами, утвержденными в 
пункте 1 настоящего приказа, до 10 июня 2023 года.

4. Руководителям структурных подразделений провести работу по 
ознакомлению сотрудников структурных подразделений с Правилами, 
утвержденными в пункте 1 настоящего приказа, до 10 июня 2023 года.

5. Инженеру - программисту Плосконосову Андрею Александровичу 
разместить Правила, утвержденные в пункте 1 настоящего приказа, на сайте 
учреждения до 15 июня 2023 года.

6. Признать утратившим силу Правила внутреннего распорядка 
обучающихся государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум», утвержденные приказом руководителя 
учреждения № 563 от 21 ноября 2018 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе Кучину Татьяну Анатольевну.

Директор Д.П. Ермолин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»

ПРИНЯТО
Советом обучающихся 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
(протокол № 09 от 29 мая 2023 г.)

РАССМОТРЕНО
Советом государственного 

автономного профессионального 
образовательного учреждения

Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
(протокол № 03 от 31 мая 2023 г.)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 31 мая 2023 г. № 441

РАССМОТРЕНО 
на родительском собрании 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
(протокол № 04 от 16 марта 2023 г.)

ПРАВИЛА 
внутреннего распорядка обучающихся 

государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 

«Архангельский политехнический техникум»

1. Общие положения

1. Правила внутреннего распорядка обучающихся государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской 
области «Архангельский политехнический техникум» (далее - Правила) 
разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным 
конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 1-ФЗК «О



флаге 
законом 

гербе 
законом

Федерации», 
2000 года 

Федерации, 
2000 года

Федеральным
№ 2-ФЗК «О

Федеральным
№ З-ФЗК, «О

Российской 
от 25 декабря

Российской 
от 25 декабря

Г осударственном 
конституционным 
Г осударственном 
конституционным
Государственном гимне Российской Федерации», Федеральным законом от 23 
февраля 2023 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции», Указом президента Российской 
Федерации «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации» от 
02 июля 2021 года № 400, Указом Президента Российской Федерации «Вопросы 
Геральдического совета при Президенте Российской Федерации» от 18 ноября 
2019 года№ 561, Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденных приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 
письмом Министерства просвещения Российской федерации от 15.04.2022 № 
СК-295/06 «Об использовании государственных символов Российской 
Федерации», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 
Областным законом от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании 
Архангельской области», Законом Архангельской области от 03 июня 2003 года 
№ 172-22-03 «Об административных правонарушениях», Законом 
Архангельской области от 15 декабря 2009 года № 113-9-03 «Об отдельных 
мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской области», 
Уставом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - учреждение, техникум, ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум»), Положением об использовании государственных 
символов в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум», утвержденным приказом директора от 15 августа 2022 года № 628 и 
другими локальными нормативными актами учреждения, протоколом Совета 
учреждения от 31 мая 2023 года № 03, протоколом Совета обучающихся от 29 
мая 2023 года № 09

2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся, применение поощрения и мер 
дисциплинарного взыскания к обучающимся учреждения.

3. Под дисциплиной обучающихся понимаются правила поведения, 
обучающихся в общественном месте и в быту, а также при прохождении ими 
учебной, производственной, преддипломной практик как на территории 
учреждения, так и вне ее. При прохождении производственной и преддипломной 
практик на территории сторонних организаций обучающиеся учреждения 
обязаны также подчиняться локальным нормативным актам, регулирующим 
внутренний распорядок соответствующей организации. Дисциплина в 
учреждении поддерживается на основе уважения человеческого достоинства 



обучающихся, педагогических работников и иных сотрудников учреждения. 
Применение физического и (или) психического насилия по отношению к 
обучающимся не допускается.

4. К обучающимся учреждения в соответствии с настоящими правилами 
относятся следующие категории обучающихся:

студенты - лица, осваивающие образовательные программы среднего 
профессионального образования;

слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные 
программы, лица, осваивающие программы профессионального обучения;

экстерны - лица, зачисленные в учреждение по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального образования, для прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации.

5. Настоящие Правила утверждаются приказом руководителя учреждения 
с учетом мнения совета учреждения, обучающихся учреждения и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся учреждения.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же 
порядке.

6. Настоящие Правила, а также вводимые изменения и дополнения 
доводятся до сведения обучающихся руководителями структурных 
подразделений, руководителями учебных групп на собраниях с обучающимися 
групп.

7. Правила действуют не менее пяти лет со дня принятия (до внесения 
соответствующих изменений и дополнений или принятия новых Правил).

8. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися 
учреждения и их родителями (законными представителями), обеспечивающими 
получения обучающимися профессионального образования.

За неисполнение или нарушения Устава учреждения, настоящих Правил и 
иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, обучающиеся несут ответственность в 
соответствии с настоящими правилами и действующим законодательством.

9. Настоящие Правила размещаются на стендах учреждения и его 
структурных подразделениях, а также подлежат обязательному опубликованию 
на официальном сайте учреждения.

2. Права обучающихся

10. Обучающимся предоставляются академические права на:
1) выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

формы получения образования и формы обучения после получения основного 
общего образования или после достижения восемнадцати лет;

2) предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 
психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого- 
медико-педагогической коррекции;



3) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 
установленном локальными нормативными актами учреждения;

4) повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной аттестации 
по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) в сроки, определяемые 
учреждением, в пределах одного года с момента образования академической 
задолженности;

5) участие в формировании содержания своего профессионального 
образования при условии соблюдения федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования, 
профессиональных стандартов;

6) выбор факультативных (необязательных для данного уровня профессии, 
специальности или направления подготовки), учебных дисциплин, курсов, 
дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого учреждением в порядке, 
установленном локальными нормативными актами;

7) освоение наряду с учебными дисциплинами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в учреждении, в 
установленном порядке, а также преподаваемых в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких основных 
профессиональных образовательных программ;

8) зачет учреждением в установленном порядке результатов освоения 
обучающимися учебных дисциплин, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность;

9) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в 
соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе»;

10) условия для обучения с учетом особенностей психофизического 
развития и состояния здоровья;

И) получение социально-педагогической и психологической помощи, 
бесплатной психо-медико-педагогической коррекции;

12) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 
здоровья;

13) свободу совести, информации, свободное выражение собственных 
взглядов и убеждений;

15) каникулы - плановые перерывы при получении образования для 
отдыха и иных социальных целей в соответствии календарным учебным 
графиком;

16) академический отпуск, а также отпуск по беременности и родам, 
отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, и по 
основаниям, установленном законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами учреждения;



17) перевод для получения образования по другой профессии, 
специальности и (или) направлению подготовки, по другой форме обучения в 
порядке, установленном законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами учреждения;

18) перевод с платного обучения на бесплатное обучение в порядке и по 
основаниям, установленном законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами учреждения;

19) перевод в другую образовательную организацию, реализующую 
образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 
установленном законодательством об образовании и локальными нормативными 
актами учреждения;

20) восстановление для получения образования в учреждении, в порядке, 
установленном законодательством об образовании и локальными нормативными 
актами учреждения;

21) участие в управлении учреждением в порядке, установленном ее 
уставом;

22) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 
уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации, с учебной-планирующей 
документацией, другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности в учреждении;

23) обжалование актов учреждения в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке;

24) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 
учебной, производственной, научной базой учреждения;

25) пользование в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и 
объектами спорта учреждения;

26) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 
в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях, в том числе представлять учреждение на 
общественных, культурно-массовых, спортивных и оздоровительных 
мероприятиях окружного, городского, регионального, всероссийского и 
международного уровней;

27) участие в исследовательской, научно-технической, экспериментальной 
и инновационной деятельности, осуществляемой учреждением, под 
руководством педагогических работников учреждения;

28) направление для обучения и проведения научных исследований по 
избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках 
академического обмена, в другие образовательные организации и научные 
организации;

29) опубликование своих работ в печатных изданиях учреждения на 
бесплатной основе;



30) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 
инновационной деятельности;

31) совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 
образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана;

32) получение информации от учреждения о положении в сфере занятости 
населения Архангельской области по осваиваемым ими профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки;

33) обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в 
учреждении;

34) благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного 
дыма и охрану здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака;

35) обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;

36) обращения в службу примирения учреждения;
37) ношение часов, аксессуаров и скромных неброских украшений, 

соответствующих деловому (светскому) стилю одежды;
38) иные академические права, предусмотренные законом об образовании, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными 
нормативными актами учреждения.

11. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной 
поддержки и стимулирования:

1) полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, 
обувью, жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые 
установлены федеральными законами, законами Архангельской области.

2) обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены 
федеральными законами, законами Архангельской области;

3) предоставление жилых помещений в общежитии учреждения;
4) получение стипендий, материальной помощи и других денежных 

выплат, предусмотренных законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами учреждения;

5) предоставление в установленном в соответствии с законодательством 
Российской Федерации порядке образовательного кредита;

6) иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, локальными нормативными актами 
учреждения.

12. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору 
мероприятий, которые проводятся в учреждении, и не предусмотрены учебным 
планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами. 
Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних 
обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не 
предусмотренному образовательной программой, запрещается.



13. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, 
в том числе в профессиональных союзах, созданных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также на создание общественных 
объединений обучающихся в установленном федеральным законом порядке (за 
исключением детских общественных объединений, учреждаемых либо 
создаваемых политическими партиями, детских религиозных и 
антитеррористических организаций).

14. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные 
объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное 
привлечение их к деятельности этих объединений и участию в агитационных 
кампаниях и политических акциях не допускается.

15. Обучающиеся имеют право создавать студенческие отряды, 
представляющие собой общественные объединения обучающихся, целью 
деятельности которых является организация временной занятости таких 
обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время работать в 
различных отраслях экономики.

3. Обязанности и ответственность обучающихся

16. Обучающиеся обязаны:
1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 
учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, 
осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 
данные педагогическими работниками в рамках основной профессиональной 
образовательной программы.

2) ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 
учреждением;

3) соблюдать правила поведения во время учебных занятий, правила 
поведения во время перерывов между учебными занятиями, правила поведения 
на территории учреждения. Не нарушать общественный порядок и учебную 
дисциплину

4) овладевать теоретическими знаниями, практическими навыками и 
современными методами, и приемами для работы по избранному направлению 
подготовки;

5) выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные 
основной профессиональной образовательной программой;

6) выполнять требования устава учреждения, настоящие правила 
внутреннего распорядка обучающихся, правила проживания в общежитии и 
иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности;

7) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;



8) уважать честь и достоинство других обучающихся, работников 
партнеров учреждения, не создавать препятствий для получения образования 
другими обучающимися;

9) бережно относиться к имуществу учреждения, сохранять его и 
правильно использовать;

10) нести материальную ответственность за ущерб, причиненный 
имуществу учреждения в соответствии с действующим законодательством;

11) немедленно информировать педагогического работника, 
ответственного за осуществление мероприятия, о каждом несчастном случае, 
произошедшим с ними или очевидцами которого они стали;

12) соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака 
или потребления никотинсодержащей продукции;

13) не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других 
граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего 
табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции;

14) своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры.
17. Обучающиеся учреждения должны быть вежливыми, 

дисциплинированными, опрятными, ухоженными вести себя достойно в 
учреждении, в общественном месте и в быту.

18. Обучающиеся должны соблюдать требования делового этикета, 
следить за своим внешним видом, выполнять требования к внешнему виду;

19. Внешний вид обучающегося, и его одежда должны соответствовать 
деловому (светскому) стилю учреждения без использования в одежде 
религиозной и иной атрибутики.

На учебных занятиях и учебной практики, требующих специальной формы 
одежды присутствовать только в специальной одежде и обуви.

20. Применение физического и (или) психического насилия по отношению 
к обучающимся не допускается.

21. Обучающиеся должны выполнять требования норм и правил охраны 
труда, противопожарной безопасности, техники безопасности, правила 
производственной санитарии и гигиены.

22. Чистоту и порядок во всех учебных и жилищно-бытовых помещениях 
обеспечивают технический персонал и обучающиеся на началах 
самообслуживания.

Условием привлечения обучающегося, к хозяйственным работам в 
учреждении, является наличие добровольного согласия обучающегося, или его 
родителей (законных представителей).

23. Обучающиеся совместно с ответственным за дежурство в столовой и 
дежурным руководителем учебной группы осуществляют дежурство по 
столовой и по этажам в учебных корпусах в соответствии с утвержденным 
руководителем учреждения графиком дежурств.



24. Обучающиеся должны участвовать в еженедельной торжественной 
церемонии поднятия/вноса Государственного флага Российской Федерации и 
исполнении Государственного гимна Российской Федерации (далее 
еженедельная торжественная церемония) в первый учебный день каждой 
учебной недели перед первым учебным занятием (уроком). Участие 
обучающихся в еженедельной торжественной церемонии осуществляется 
согласно утвержденному графику посещения данного мероприятия.

25. Обучающиеся должны участвовать в новом федеральном проекте 
(информационно - просветительские занятия) и присутствовать на еженедельных 
внеурочных занятиях (классные часы) «Разговоры о важном». Основные темы 
классных часов «Разговоры о важном» связаны с ключевыми аспектами жизни 
человека в современной России. Данные классные часы проводятся для 
обучающихся всех курсов за исключением обучающихся, находящихся на 
обучении за пределами учреждения по понедельникам (в течение учебного года 
с сентября по май месяц, кроме праздничных и каникулярных дней), до начала 
учебных занятий.

26. Правила посещения обучающимися учреждения:
1) посещение обучающимися учебных занятий и мероприятий, 

предусмотренных учебным планом, обязательно:
- в случае пропуска учебных занятий (обязательных мероприятий) по 

уважительным причинам не позднее чем на следующий день обучающийся или 
его родители (законные представители) письменно или с использованием 
электронных средств связи о причинах отсутствия ставят в известность 
руководителя учебной группы. В первый день явки на учебу обучающийся 
предоставляет оригиналы документов установленного образца (медицинские 
справки, повестки, письма, телеграммы, заявление родителей (законных 
представителей) с указанием причины отсутствия), содержащие сведения 
оправдательного характера;

- в случае пропусков учебных занятий без уважительных причин 
руководитель учебной группы выясняет причины отсутствия у обучающегося, 
его родителей (законных представителей). Если занятия пропускаются 
обучающимися без уважительной причины и родители (законные 
представители), не знают об этом, администрация учреждения предпринимает 
организационные и психолого-педагогические меры по профилактике пропусков 
занятий. Если индивидуальные профилактические мероприятия с 
обучающимися и родителями (законными представителями) не имеют 
положительных результатов, обучающийся ставится на внутренний учет в 
учреждении.

2) на внутренний учет ставится обучающийся за неоднократные, 
систематические пропуски учебных занятий, за длительное непосещение 
учреждения без уважительной причины, за нарушение данных Правил;

3) в отношении родителей (законных представителей), не уделяющих 
должного внимания воспитанию обучающихся и получению ими образования, 
направляется соответствующая информация в орган управления образованием и 
в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;



4) обучающиеся должны приходить в учреждение за 10-15 минут до начала 
учебных занятий. Опоздание на занятия без уважительной причины 
недопустимо. В случае опоздания на учебное занятие обучающийся проходит в 
учебную аудиторию таким образом, чтобы не мешать обучению других 
обучающихся;

5) перед началом занятий обучающиеся оставляют верхнюю одежду в 
гардеробе, переобувают сменную обувь. В гардеробе в верхней одежде, не 
рекомендуется оставлять деньги, документы, ценные вещи. Запрещается 
находиться в гардеробе после окончания переодевания, после звонка к началу 
учебных занятий;

6) обучающийся должен иметь при себе все необходимые для учебных 
занятий принадлежности, а также сменную обувь. Для отдельных учебных 
занятий (учебной практики, лабораторных, физической культуры) необходимо 
приносить специальную форму и обувь;

7) при входе в учреждение обучающиеся и на период ведения 
образовательного процесса (учебная деятельность, внеучебные занятия) в 
учреждении владелец сотового (мобильного) телефона должен перевести его в 
режим «без звука» (в том числе исключить режим вибрации из-за возникновения 
фантомных вибраций);

8) недопустимо (запрещено) совершать фото и видео съемку в здании 
учреждения с применением личных мобильных электронных устройств без 
разрешения администрации в коммерческих целях или без согласия участников 
образовательных отношений в личных и иных целях.

27. Правила поведения обучающимися во время учебных занятий:
1) во время учебных занятий обучающиеся занимают свои места в учебной 

аудитории (мастерской, лаборатории) по указанию преподавателя, который 
компетентен учитывать при размещении обучающихся их физические и 
психологические особенности;

2) перед началом учебного занятия обучающиеся должны подготовить 
свое рабочее место и все необходимое для работы, а после занятий убрать свое 
рабочее место. На последнем учебном занятии обучающиеся поднимают стулья 
в учебных аудиториях, дежурные моют доски;

3) во время перерывов обучающиеся покидают учебные аудитории, 
дежурный проветривает помещение;

4) учебные занятия начинаются по звонку. В начале учебного занятия 
обучающиеся приветствуют преподавателя или мастера производственного 
обучения, вставая с места;

5) при входе в учебную аудиторию преподавателя, представителя 
администрации, работника учреждения (взрослого человека, родителя, 
представителя других организаций и органов) обучающиеся встают в знак 
приветствия и садятся после того, как вошедший взрослый ответит на 
приветствие и разрешит присесть;

6) в случае опоздания на учебное занятие обучающиеся должны 
постучаться в дверь учебной аудитории, зайти, поздороваться с преподавателем, 
извиниться за опоздание и попросить разрешения сесть на место;



7) обучающимся не разрешается выходить до окончания занятия без 
разрешения преподавателя, мастера производственного обучения;

8) время учебного занятия должно использоваться только для учебных 
целей. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать других 
посторонними разговорами, играми и иными, не относящимися к учебному 
занятию, делами;

9) при готовности задать вопрос или ответить обучающиеся поднимают 
руку и получают разрешение преподавателя;

10) если обучающемуся необходимо выйти из учебной аудитории, он 
должен попросить разрешения преподавателя;

11) звонок с учебного занятия - это сигнал для преподавателя. Когда 
преподаватель объявит об окончании учебного занятия, обучающиеся вправе 
встать, навести чистоту и порядок на своем рабочем месте, выйти из учебной 
аудитории;

12) во время учебных занятий запрещено употребление пищи, воды, 
напитков. На учебных столах (партах) не должно находится еды, воды и 
напитков, принесенных с собой, за исключением медицинский показаний при 
предоставлении соответствующих документов. Обучающиеся употребляют 
продукты питания и напитки, приобретенные в столовой и принесенные с собой, 
только в столовой;

13) во время учебных занятий запрещается пользоваться личными 
мобильными электронными устройствами (мобильными телефонами и другими 
техническими устройствами). Следует отключить и убрать все технические 
устройства (плееры, наушники, гаджеты и пр.), перевести мобильный телефон в 
бесшумный режим и убрать его со стола в рюкзак, сумку. В отдельных случаях 
использование личных мобильных электронных устройств может быть 
допущено в целях использования в образовательном процессе с разрешения 
преподавателя.

28. Правила поведения обучающимися во время перемены:
1) время, отведенное на перемену, предназначается для отдыха и 

подготовки к следующему по расписанию учебному занятию;
2) допускаются занятия настольными видами спорта в специально 

отведенных для этого местах;
3) в случае отсутствия следующего учебного занятия (по неизвестным 

причинам), обучающиеся обязаны обратиться к дежурному администратору 
учреждения, а также поставить в известность своего руководителя учебной 
группы.

29. Во время перерывов (перемен) обучающимся запрещается:
1) шуметь, мешать отдыхать другим, открывать окна, бегать по коридорам, 

лестницам, вблизи оконных и лестничных проемов и в других местах, не 
предназначенных для активного движения;

2) толкать друг друга, перебрасываться предметами, наносить вред 
имуществу учреждения, оставлять мусор вне мусорных корзин;

3) употреблять непристойные выражения, нецензурную брань, 
использовать непристойные жесты;



4) громко слушать музыку из записывающих устройств;
5) проводить фото-видео съемку.
30. Правила поведения обучающимися в столовой:
1) обучающиеся соблюдают санитарные правила, входят в помещение 

столовой без верхней одежды и головных уборов, тщательно моют руки перед 
едой;

2) обучающиеся, которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием, 
посещают столовую по утвержденному графику и располагаются за столами 
согласно накрытию;

3) обучающиеся обслуживаются в столовой в порядке живой очереди;
4) работники столовой имеют право обслуживать работников учреждения 

вне очереди;
5) работники столовой имеют право не обслуживать обучающихся вне 

очереди, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и получающих льготное питание;

6) обучающиеся выполняют требования работников столовой, 
ответственного по столовой, дежурных по столовой, соблюдают порядок при 
покупке продуктов питания и напитков, проявляют внимание и осторожность 
при получении и употреблении горячих и жидких блюд;

7) обучающиеся употребляют продукты питания и напитки, 
приобретенные в столовой и принесенные с собой, только в столовой;

8) обучающиеся убирают за собой столовые принадлежности и посуду 
после еды;

9) обучающиеся не могут находиться в помещении столовой после звонка 
на учебные занятия без соответствующего разрешения преподавателя (питание 
во время учебной практике).

31. Правила поведения обучающимися в туалетных комнатах:
1) обучающиеся соблюдают правила гигиены, сливают воду в унитазах, 

аккуратно пользуются унитазами, тщательно моют руки после посещения 
туалета;

2) обучающиеся соблюдают чистоту и порядок, тщательно закрывают 
водопроводные краны, выключают свет и закрывают дверь при выходе из 
туалета.

3) в туалетных комнатах запрещается:
- употреблять пищу, воду, напитки;
- делать надписи, рисунки;
- распивать энергетические, алкогольные, спиртосодержащие напитки и 

пиво;
- употреблять наркотические и токсические вещества;
- играть в азартные игры (в том числе и онлайн);
- курить табачные изделия, употреблять снюс, использовать электронные 

средства доставки никотина и продуктов, не являющихся никотином (вейпов, 
электронных сигарет).

32. Правила поведения обучающихся во время выездных мероприятий:



1) перед проведением мероприятия, обучающиеся проходят инструктаж по 
технике безопасности под роспись в журнале инструктажей;

2) во время проведения мероприятия обучающимся следует выполнять все 
указания сопровождающего, соблюдать правила поведения на улице, в 
общественном транспорте;

3) обучающиеся должны соблюдать дисциплину, следовать 
установленным маршрутом движения, оставаться в расположении группы, если 
это определено сопровождающим;

4) обучающиеся обязаны соблюдать правила личной гигиены, 
своевременно сообщать сопровождающему об ухудшении здоровья или травме;

5) обучающиеся должны уважать местные традиции, бережно относиться 
к природе, памятникам истории и культуры;

6) обучающиеся не должны самостоятельно покидать мероприятие, 
сделать это они могут только с разрешения сопровождающего работника 
учреждения.

33. Правила этикета обучающихся:
1) обучающиеся должны:
- здороваться с работниками и посетителями учреждения;
- проявлять уважение к старшим, заботиться о младших;
- уступать дорогу взрослым, юноши - пропускать вперед девушек, старшие 

- пропускать вперед младших;
- вежливо общаться с окружающими;
- не кричать;
- не употреблять непристойные выражения, нецензурную брань, 

использовать непристойные жесты;
- не допускать откровенную демонстрацию личных отношений;
- не разговаривать громко по телефону.

4. Организация образовательной деятельности

34. Учебный год по очной и очно-заочной формам обучения начинается Ol 
сентября и заканчивается не позднее 01 июля, по заочной форме обучения срок 
начала учебного года определяется учебным (индивидуальным учебным) планом 
и календарным учебным графиком.

Календарный график на каждый учебный год утверждается приказом 
руководителя учреждения.

Расписание учебных занятий составляется в строгом соответствии с СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утвержденных Постановлением главного государственного врача Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28.

35. В учебном году, для обучающихся со сроком обучения более чем 1 
(один) год, устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее 10 
(десяти) недель (зимние каникулы - 2 недели; летние - 2 месяца).

36. Для всех учебных групп устанавливается:



Режим работы учреждения с понедельника по пятницу с 8:00 до 20:00.
2) с Ol сентября 2023 года (включительно) шестидневная рабочая 

неделя с одним выходным днем воскресенье;
Режим работы учреждения с понедельника по субботу с 8:00 до 19:00.
Подпункт 2 пункта 36 настоящих Правил действует с Ol сентября 2023 

года по 31 августа 2024 года.
37. В целях эффективной организации производственной практики 

приказом руководителя учреждения начало и конец учебного года, периоды 
зимних и летних каникул, могут быть смещены.

38. До начала периода обучения по каждой основной профессиональной 
образовательной программе, программе профессионального обучения 
формируется расписание учебных занятий в соответствии с учебным планом и 
календарным учебным графиком.

39. Продолжительность урока теоретического обучения для обучающихся 
по программам среднего профессионального образования (программам 
подготовки специалистов среднего звена по специальностям и программам 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) 
составляет 45 минут - 1 академический час. Каждое занятие проводится по два 
урока (академических часа). Перерыв между уроками составляет 5 минут. 
Перерывы между занятиями от 10 минут. Обеденный перерыв составляет не 
менее 20 минут.

40. В дни теоретических занятий для обучающихся по программам 
среднего профессионального образования (программам подготовки 
специалистов среднего звена по специальностям и программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) устанавливается 
следующий распорядок дня по понедельникам:

с 08:00 до 08:20 - явка на учебные занятия;
с 08:20 до 08:30 - подготовка к учебным занятиям;
с 08:30 до 08:40 - еженедельная торжественной церемонии 

поднятия/вноса Государственного флага Российской Федерации и исполнение 
Государственного гимна Российской Федерации;

с 08:40 до 09:15 - еженедельное внеурочное занятие классный час: 
«Разговоры о важном»;

с 09:15 до 09:25 - перемена (10 минут);
первая пара:
с 09:25 до 10:05 - первый урок;
с 10:05 до 10:10 перемена (5 минут);
с 10:10 до 10:50 - второй урок;
с 10:50 до 11:10- первый обеденный перерыв (20 минут);
вторая пара:
с 11:10 до 11:50 - третий урок;
с 11:50 до 12:10 - второй обеденный перерыв (20 минут);
с 12:10 до 12:50 - четвертый урок;
с 12:50 до 13:10 - третий обеденный перерыв (20 минут);
третья пара:



с 12:50 до 13:10 - третий обеденный перерыв (20 минут);
третья пара:
с 13:10 до 13:50 - пятый урок;
с 13:50 до 13:55 - перемена (5 минут);
с 13:55 до 14:35 - шестой урок;
с 14:35 до 14:45 - перемена (10 минут);
четвертая пара:
с 14:45 до 15:25 - седьмой урок;
с 15:25 до 15:30 перемена (5 минут);
с 15:30 до 16:10 - восьмой урок;
с 16:10 до 16:20 - перемена (10 минут);
пятая пара:
с 16:20 до 17:00 - девятый урок;
с 17:00 до 17:05 перемена (5 минут);
с 17:05 до 17:45 - десятый урок;
с 14:35 до 17:00 - дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.
41. В дни теоретических занятий для обучающихся по программам 

среднего профессионального образования (программам подготовки 
специалистов среднего звена по специальностям и программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) устанавливается 
следующий распорядок дня со вторника по пятницу:

с 08:00 до 08:20 - явка на учебные занятия;
с 08:20 до 08:30 - подготовка к учебным занятиям;
первая пара:
с 08:30 до 09:15 - первый урок;
с 09:15 до 09:20 перемена (5 минут);
с 09:20 до 10:05 - второй урок;
с 10:05 до 10:15 - перемена (10 минут);
вторая пара:
с 10:15 до И :00 - третий урок;
с 11:00 до 11:20 - первый обеденный перерыв (20 минут);
с 11:20 до 12:05 - четвертый урок;
с 12:05 до 12:25 — второй обеденный перерыв (20 минут);
третья пара:
с 12:25 до 13:10 - пятый урок;
с 13:10 до 13:30 -третий обеденный перерыв (20 минут);
с 13:30 до 14:15 - шестой урок;
с 14:15 до 14:25 - перемена (10 минут);
четвертая пара:
с 14:25 до 15:10 - седьмой урок;
с 15:10 до 15:15 перемена (5 минут);
с 15:15 до 16:00 - восьмой урок;
с 16:00 до 16:10 - перемена (10 минут);
пятая пара:



с 16:10 до 16:55 - девятый урок;
с 16:55 до 17:00 перемена (5 минут);
с 17:00 до 17:45 - десятый урок;
с 14:15 до 17:30 - дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.
42. В дни теоретических занятий для обучающихся по программам 

среднего профессионального образования (программам подготовки 
специалистов среднего звена по специальностям и программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) устанавливается 
следующий распорядок дня по субботам:

с 08:00 до 08:20 - явка на учебные занятия;
с 08:20 до 08:30 - подготовка к учебным занятиям;
первая пара:
с 08:30 до 09:15 - первый урок;
с 09:15 до 09:20 перемена (5 минут);
с 09:20 до 10:05 - второй урок;
с 10:05 до 10:15 - перемена (10 минут);
вторая пара:
с 10:15 до 11:00 - третий урок;
с 11:00 до 11:05 - перемена (5 минут);
с 11:05 до 12:50 - четвертый урок.
43. Продолжительность учебной практики в учебно-производственных 

мастерских, учебно-производственной столовой и лабораториях для 
обучающихся по программам среднего профессионального образования 
(программам подготовки специалистов среднего звена по специальностям и 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по 
профессиям) не должна превышать 6 академических часов (4,5 часа). Перерывы 
между занятиями составляют 10 минут через каждые 45 минут занятия на 1 
курсе. Перерывы между занятиями составляют 15 минут через каждые 1,5 
(полтора) часа занятия на 2,3,4 курсах.

44. В дни учебной практики в учебно-производственных мастерских для 
обучающихся по программам среднего профессионального образования 
(программам подготовки специалистов среднего звена по специальностям и 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по 
профессиям) устанавливается следующий распорядок дня.

До 31 августа 2023 года (включительно) 44 пункт Правил читается в 
следующей редакции:

«В дни учебной практики в учебно-производственных мастерских и 
лабораториях режим рабочего времени устанавливается в две смены по 6 
академических часа (пятидневная рабочая неделя):

1) на всех курсах:
- первая смена - с 8:00 до 14:00;
- вторая смена - cl4:15 до20:00 (при наполняемости группы свыше 15 

человек).».



«В дни учебной практики в учебно-производственных мастерских и 
лабораториях режим рабочего времени устанавливается в две смены по 5 
академических часа (шестидневная рабочая неделя):

1) на первом курсе:
- первая смена - с 8:00 до 13:20;
- вторая смена - с 13:40 до 19:00 (при наполняемости группы свыше 15 

человек).
2) на втором, третьем, четвертом курсах:
- первая смена - с 8:00 до 13:00;
- вторая смена - с 13:40 до 18:40 (при наполняемости группы свыше 15 

человек).».
45. Разделение групп на подгруппы по 12-15 человек может 

производиться в следующих случаях:
- при проведении учебной практики;
-при проведении отдельных лабораторно-практических работ и 

семинарских занятий;
При проведении учебных занятий по иностранному языку и информатики 

учебная группа может делиться на 2 подгруппы при наполняемости группы в 
количестве более 25 человек.

46. Продолжительность урока теоретического обучения для обучающихся 
по адаптированным программам профессионального обучения (программам 
профессиональной подготовки по профессиям) составляет 35 минут -1 
академический час. Каждое занятие проводится по два урока (академических 
часа). Перерыв между уроками составляет 5 минут. Перерывы между занятиями 
10 минут. Обеденный перерыв составляет не менее 20 минут.

47. В дни теоретических занятий для обучающихся по адаптированным 
программам профессионального обучения (программам профессиональной 
подготовки по профессиям) устанавливается следующий распорядок дня по 
понедельникам:

с 08:30 до 08:50 - явка на учебные занятия;
с 08:50 до 09:00 - подготовка к учебным занятиям;
с 09:00 до 09:10 - еженедельная торжественной церемонии 

поднятия/вноса Государственного флага Российской Федерации и исполнение 
Государственного гимна Российской Федерации;

с 09:10 до 09:40 - еженедельное внеурочное занятие классный час: 
«Разговоры о важном»;

с 09:40 до 09:45 - перемена (5 минут);
первая пара:
с 09:45 до 10:20 - первый урок;
с 10:20 до 10:25 перемена (5 минут);
с 10:25 до 11:00 - второй урок;
с 11:00 до 11:20 - первый обеденный перерыв (20 минут);
вторая пара:
с 11:20 до 11:55 — третий урок;
с 11:55 до 12:15 - второй обеденный перерыв (20 минут);



с 11:20 до 11:55- третий урок;
с 11:55 до 12:15 - второй обеденный перерыв (20 минут);
с 12:15 до 12:50 - четвертый урок;
с 12:50 до 13:10 - третий обеденный перерыв (20 минут);
третья пара:
с 13:10 до 13:45 - пятый урок;
с 13:45 до 13:50 перемена (5 минут);
с 13:50 до 14:25 - шестой урок;
с 14:25 до 14:35 перемена (10 минут);
четвертая пара:
с 14:35 до 15:10 - седьмой урок;
с 15:10 до 15:15 перемена (5 минут);
с 15:15 до 15:50 - восьмой урок;
с 14:35 до 17:00 - дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.
48. В дни теоретических занятий для обучающихся по адаптированным 

программам профессионального обучения (программам профессиональной 
подготовки по профессиям) устанавливается следующий распорядок дня со 
вторника по пятницу:

с 08:30 до 08:50 - явка на учебные занятия;
с 08:50 до 09:00 - подготовка к учебным занятиям;
первая пара:
с 09:00 до 09:35 - первый урок;
с 09:35 до 09:40 перемена (5 минут);
с 09:40 до 10:15 - второй урок;
с 10:15 до 10:25 перемена (10 минут);
вторая пара:
с 10:25 до 11:00 — третий урок;
с 11:00 до 11:20 - первый обеденный перерыв (20 минут);
с 11:20 до 11:55- четвертый урок;
с 11:55 до 12:15 - второй обеденный перерыв (20 минут);
третья пара:
с 12:15 до 12:50 - пятый урок;
с 12:50 до 13:10 — третий обеденный перерыв (20 минут);
с 13:10 до 13:45- шестой урок;
с 13:45 до 13:55 перемена (10 минут);
четвертая пара:
с 13:55 до 14:30 - седьмой урок;
с 14:30 до 14:35 перемена (5 минут);
с 14:35 до 15:10 - восьмой урок;
с 13:55 до 17:00 - дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.
49. В дни теоретических занятий для обучающихся по адаптированным 

программам профессионального обучения (программам профессиональной 



подготовки по профессиям) устанавливается следующий распорядок дня по 
субботам:

с 08:30 до 08:50 - явка на учебные занятия;
с 08:50 до 09:00 - подготовка к учебным занятиям;
первая пара:
с 09:00 до 09:35 - первый урок;
с 09:35 до 09:40 перемена (5 минут);
с 09:40 до 10:15 - второй урок;
с 10:15 до 10:25 перемена (10 минут);
вторая пара:
с 10:25 до 11:00 — третий урок;
с 11:00 до 11:05 - перемена (5 минут);
с 11:05 до 11:40 - четвертый урок.
50. Продолжительность учебной практики в учебно-производственных 

мастерских, учебно-производственной столовой и лабораториях для 
обучающихся по адаптированным программам профессионального обучения 
(программам профессиональной подготовки по профессиям) не должна 
превышать 3,5 часов - 6 академических часа (1 академический час равен 35 
минутам). Перерывы между занятиями составляют 10 минут через каждые 35 
минут занятия на 1 курсе и через каждые 60 минут на последующих курсах. 
Предусматривается обеденный перерыв 10 минут.

51. 8 дни учебной практики в учебно-производственных мастерских для 
обучающихся по адаптированным программам профессионального обучения 
(программам профессиональной подготовки по профессиям) устанавливается 
следующий распорядок дня.

До 31 августа 2023 года (включительно) 50 пункт Правил читается в 
следующей редакции:

«В дни учебной практики в учебно-производственных мастерских и 
лабораториях режим рабочего времени устанавливается в одну смену по 6 
академических часа:

1) на первом курсе:
- первая смена - с 09:00 до 13:20;
2) на втором курсе:
- первая смена - с 09:00 до 13:10».
C 01 сентября 2023 года (включительно) 50 пункт Правил читается в 

следующей редакции:
«В дни учебной практики в учебно-производственных мастерских и 

лабораториях режим рабочего времени устанавливается в одну смену по 5 
академических часа:

1) на первом курсе:
- первая смена-с 09:00 до 12:35;
2) на втором курсе:
- первая смена - с 09:00 до 12:25.».
52. Отвлечение обучающихся от участия в предусмотренных расписанием 

учебных занятиях и учебной или производственной практики допускается в



20 

соответствии с приказом руководителя учреждения по ходатайству заместителей 
руководителя и руководителей структурных подразделений.

53. Не считается отвлечением от учебных занятий и учебной или 
производственной практики участие обучающихся в мероприятиях учреждения, 
предусмотренных планом работы учреждения на текущий учебный год, научно- 
практических конференциях.

54. Не разрешается входить в аудитории и (или) иным образом прерывать 
учебные занятия, в том числе и представителями структурных подразделений 
учреждения, кроме случаев, вызванных чрезвычайными ситуациями, а также 
случаев проведения контроля явки и успеваемости обучающихся.

55. Вопросы и проблемы, возникающие у обучающихся, в ходе 
образовательного процесса разрешаются через руководителя учебной группы, 
старосту учебной группы или его заместителя. При невозможности 
обучающихся решить вопросы и проблемы через указанных лиц они вправе 
обращаться непосредственно к администрации учреждения и к руководителю 
учреждения в установленном порядке.

56. В каждой учебной группе выбирается актив и назначается староста 
группы из числа наиболее успевающих, активных ответственных и 
дисциплинированных обучающихся.

57. Актив учебной группы и староста группы подчиняется руководителю 
учебной группы и оказывает им помощь в организации образовательного 
процесса группы.

5. Требования к порядку в помещениях и на территории учреждения

58. В помещениях и на территории учреждения запрещается:
1) приносить и распивать алкогольные, спиртосодержащие напитки, пиво, 

энергетические напитки и находиться в состоянии алкогольного, наркотического 
или токсического опьянения;

2) приносить, употреблять и распространять наркотические средства, 
психотропные вещества, а также курительные смеси, содержащие наркотические 
средства и психотропные вещества, совершать иные действия, за которые 
действующим законодательством предусмотрена административная и иная 
ответственность;

3) приносить, распространять (продавать) и употреблять табачные 
изделия, снюс;

4) приносить, распространять (продавать), использовать электронные 
средства доставки никотина и продуктов, не являющихся никотином (вейпы, 
электронные сигареты), жидкости для вейпов и электронных сигарет;

5) нарушать Федеральный закон от 23 февраля 2023 года № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции»;

6) приносить и распространять взрывчатые, легковоспламеняющиеся, 
токсичные вещества, химические вещества, яды, спички, зажигалки;



7) приносить и распространять (продавать) огнестрельное, газовое, 
пневматическое, спортивное и холодное оружие, ножи и иное оружие или его 
имитации;

8) приносить и распространять (продавать) вещества, способные 
причинить вред здоровью участников образовательного процесса, в том числе 
средства самообороны (газовые баллончики, перцовые баллончики, 
электрошокеры), а также иные предметы и вещества, обращение которых не 
допускается или ограничено в РФ;

9) приносить лекарственные средства за исключением случаев если 
обучающимся они необходимы по медицинским основаниям;

10) приводить (приносить) с собой в учреждение домашних и иных 
животных, птиц, рептилий, насекомых.

11) играть в азартные игры (в том числе, и онлайн), в спортивные игры вне 
специально отведенных для этого мест (спортивных площадок) за исключением 
проведения в установленном порядке организованных культурно-массовых, 
спортивных и оздоровительных мероприятий;

12) применять физическую силу и (или) моральное воздействие для 
выяснения отношений, запугивания и вымогательства, унижать или оскорблять 
личность;

13) использовать ненормативную лексику, сквернословить;
14) нарушать санитарные правила;
15) портить имущество учреждения или использовать его не по 

назначению, совершать действия, нарушающие чистоту и порядок;
16) перемещать, выносить из помещения в помещение без разрешения 

администрации или материально-ответственных лиц учреждения мебель, 
оборудование и другие материальные ценности лабораторий, кабинетов, 
аудиторий, учебных корпусов и учебно-производственных мастерских, и других 
помещений;

17) наносить на стены, двери, окна, аудиторные столы, стулья какие -либо 
надписи и рисунки;

18) расклеивать и вывешивать объявления без разрешения администрации 
учреждения;

19) создавать шум, играть на музыкальных инструментах, пользоваться 
звуковоспроизводящей аппаратурой с нарушением тишины и созданием помех 
осуществлению образовательного процесса вне специально отведенных мест и 
без соответствующего разрешения руководства учреждения;

20) загораживать проходы, создавать помехи для движения людей и 
автотранспорта;

21) находиться в помещениях учреждения в верхней одежде и головных 
уборах, капюшонах. Верхняя одежда должна быть сдана в гардероб;

22) находиться в одежде, не соответствующей деловому (светскому) стилю 
(юбки и шорты короткой длины; глубокое декольте; нецензурные, унижающие 
надписи на одежде; одежда, обнажающая талию; одежда из прозрачных тканей);

23) иметь неряшливый и вызывающий внешний вид;



24) использовать личные мобильные электронные устройства (средства 
связи) во время проведения учебных занятий, текущей, промежуточной и 
государственной итоговой аттестации, вступительных испытаний и иных 
официальных мероприятий;

25) находиться в учебных корпусах, учебно-производственных мастерских 
после 20:00, а также в выходные и нерабочие праздничные дни без согласия 
администрации учреждении;

26) покидать здание и территорию учреждения во время образовательного 
процесса без разрешения руководителя учебной группы, преподавателя или 
дежурного администратора;

27) осуществлять движение и парковку автомототранспорта на территории 
учреждения вне специально отведенных для этих целей мест;

28) передвигаться в здании на скутерах, велосипедах, роликовых коньках, 
досках и других подобных средствах транспортного и спортивного назначения, 
если это не обусловлено организацией образовательной деятельности, культурно 
- досуговыми мероприятиями;

29) осуществлять фото и видео съемку в здании учреждения с 
применением личных мобильных электронных устройств без разрешения 
администрации в коммерческих целях или без согласия участников 
образовательного процесса в личных и иных целях;

30) осуществлять без разрешения администрации предпринимательскую 
деятельность, в т.ч. торговлю или оказание платных услуг;

31) демонстрировать принадлежность к политическим партиям, 
религиозным течениям, неформальным объединениям, фанатским клубам;

32) осуществлять пропаганду экстремизма, терроризма, политически, 
религиозных идей, а также идей, наносящих вред духовному и физическому 
здоровью человека;

59. Принуждать обучающихся учреждения к вступлению в общественные 
объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное 
привлечение их к деятельности этих объединений и участию в агитационных 
кампаниях и политических акциях не допускается.

60. Находясь на территории учреждения все обучающиеся должны иметь 
при себе студенческие билеты и предъявлять их при входе в учреждение 
сотрудникам организации, осуществляющей охрану учреждения.

6. Поощрения обучающихся

61. За образцовое выполнение своих обязанностей, повышение качества 
обучения, безупречную учебу, достижения в научно-исследовательской, 
спортивной, общественной, культурно-творческой, внеучебной деятельности 
учреждения для обучающихся предусматриваются следующие поощрения:

1) занесение на доску почета учреждения;
2) вручение благодарственного письма учреждения за успехи и 

достижение результатов при выполнении конкретных поручений, организацию 
и проведение мероприятий различных уровней, а также родителям обучающихся 



(законным представителям) за успехи в учебной, научно-исследовательской, 
спортивной, общественной, культурно-творческой деятельности учреждения, а 
также особые заслуги и личные достижения их детей;

3) объявление благодарности учреждения за неоднократное выполнение 
общественных поручений, участие в волонтерской деятельности учреждения, 
участие в решении важных вопросов, направленных на развитие учреждения и 
повышение его имиджа, в том числе результативная работа в коллегиальных 
органах учреждения, участие на постоянной основе в организации и проведении 
мероприятий, проводимых в учреждении.

4) награждение грамотой учреждения за успехи в учебной, научно- 
исследовательской, спортивной, общественной, культурно-творческой 
деятельности учреждения, а также особые заслуги и личные достижения;

5) вручение диплома учреждения за призовые места в конкурсах различной 
тематики и направленности, соревнованиях, Ломоносовских чтениях, 
олимпиадах, исследованиях, проводимых на уровне учреждения.

6) вручение сертификата учреждения за участие в конкурсах различной 
тематики и направленности, соревнованиях, Ломоносовских чтениях, 
олимпиадах, исследованиях, проводимых на уровне учреждения.

7) награждение ценным подарком;
8) иные виды поощрений, предусмотренные локальными нормативными 

актами учреждение.
62. Поощрения обучающихся рассматриваются на Совете обучающихся.
63. Поощрения обучающимся объявляются приказом руководителя 

учреждения по решению Совета обучающихся, представлению руководителей 
структурных подразделений учреждения в соответствии с локальными 
нормативными актами учреждения.

Копии приказов о поощрении или награждении хранятся в личных делах 
обучающихся.

7. Порядок применения и снятия мер дисциплинарного взыскания

64. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или 
нарушение Устава учреждения, настоящих Правил, правил проживания в 
общежитии, а также за неисполнение иных локальных нормативных актов, 
приказов, распоряжений руководителя учреждения по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности.

65. За совершение дисциплинарного проступка к обучающимся в 
учреждении могут применяться следующие меры дисциплинарного взыскания:

замечание;
выговор;
отчисление из учреждения.
66. Меры дисциплинарного взыскания не применятся к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и 
различными формами умственной отсталости).



67. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна 
мера дисциплинарного взыскания.

68. При выборе меры дисциплинарного взыскания учреждение учитывает:
1) тяжесть дисциплинарного проступка;
2) причины и обстоятельства, при которых он совершен;
3) предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние;
4) мнение совета обучающихся и совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся учреждения, если составы, 
указанных советов, на момент совершения проступка обучающимся избраны.

69. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

70. Дисциплинарное взыскание может быть наложено на обучающегося 
после получения от него письменного объяснения по существу допущенного 
нарушения.

В случае не предоставления обучающимся по истечении трех учебных 
дней письменного объяснения учреждением оформляется акт об отказе 
представить объяснение.

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 
объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного 
взыскания.

71. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного 
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его 
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 
66 настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения советов 
обучающихся, советов родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся учреждения, но не более семи учебных дней 
со дня представления руководителю учреждения мотивированного мнения 
указанных советов в письменной форме.

72. Отчисление из учреждения в качестве меры дисциплинарного 
взыскания применяется:

1) за однократное грубое нарушение Устава учреждения, настоящих 
Правил, правил проживания в общежитии, а также за неисполнение иных 
локальных нормативных актов, приказов, распоряжений руководителя 
учреждения по вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности;

2) за невыполнение обязанностей по добросовестному освоению 
профессиональной образовательной программы и выполнению учебного плана;

3) за невыполнение финансовых обязательств;
4) за пропуски учебных занятий без уважительных причин более 50 

процентов, времени, отведенного на реализацию основной профессиональной 
образовательной программы, установленного на учебный год;

в связи с невыходом из академического отпуска;



5) за использование средств связи во время проведения текущей, 
промежуточной и государственной итоговой аттестации;

6) за совершение преступления, установленного вступившим в законную 
силу приговором суда, или других действий, порочащих звание обучающегося 
учреждения.

73. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 
пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания допускается за 
неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного 
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее 
пребывание обучающегося в Техникуме оказывает отрицательное влияние на 
других обучающихся, нарушает их права и права работников Техникума, а также 
нормальное функционирование Техникума.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера 
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к 
обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры 
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

74. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 
дисциплинарного взыскания учреждение в пяти рабочих дней со дня отчисления 
информирует орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 
сфере образования, и территориальную комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.

75. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 
оформляется приказом руководителя учреждения, который доводится до 
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не 
считая времени, отсутствия обучающегося в учреждении.

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом 
(распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом.

Копия приказа или выписка из него о дисциплинарном взыскании хранится 
в личном деле обучающегося.

76. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

77. Руководитель учреждения до истечения года со дня применения меры 
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству совета 
учреждения, Педагогического совета, совета обучающихся.

78. Обучающийся учреждения, родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры 
дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.



79. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников 
образовательных отношений в учреждении и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением.

80. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

81. Дисциплинарные взыскания, примененные к обучающимся в 
учреждении, также могут быть оспорены в судебном порядке.

8. Способы обеспечения дисциплины и порядка в учреждении

82. Дисциплина и порядок поддерживаются в учреждении посредством 
самоконтроля со стороны всех участников образовательных отношений, 
самоорганизации обучающихся и работников, применением мер 
дисциплинарного взыскания.

83. В целях поддержания порядка, обеспечения прав обучающихся, и 
работников, профилактики и раннего выявления дисциплинарных проступков в 
учреждении организуются ежедневные дежурства обучающихся и 
руководителей учебных групп по графику дежурств, утвержденных приказом 
директора.

84. Дежурство обучающихся по учреждению является способом 
самоорганизации учебного коллектива, формой воспитательной работы.

85. Назначение дежурными по учреждению не умаляет прав или 
обязанностей обучающихся.

86. Дежурные по учреждению должны являться примером достойного 
поведения.

87. При обнаружении дисциплинарного проступка дежурным запрещается 
самостоятельно принимать какие-либо меры к нарушителям кроме устного 
замечания, выраженного в корректной форме. В указанном случае дежурный 
обучающийся должен поставить в известность о дисциплинарном проступке 
своего руководителя учебной группы и (или) дежурного администратора.

9. Пропускной и внутриобъектовый режим, порядок 
в учебных и иных помещениях учреждения.

Безопасность в учреждении

88. Порядок допуска обучающихся и иных лиц в здания и на территорию 
учреждения, а также порядок перемещения имущества на территории 
учреждения или за пределы его территории осуществляются в соответствии с 
положением об организации пропускного режима учреждении и положением о 
системе видеонаблюдения учреждения.

Ответственность за осуществление пропускного и внутриобъектового 
режима несет административно-хозяйственная служба учреждения.



89. Руководитель учреждения и руководители структурных подразделений 
обязаны обеспечить безопасность обучающихся, охрану учреждения, в том 
числе с использованием телекоммуникационных технологий и пропускного 
режима в помещениях учреждения, сохранность оборудования, инвентаря и 
другого имущества, а также поддержание необходимого порядка в учебных, 
служебных и бытовых помещениях.

90. В учреждении в целях обеспечения порядка и безопасности 
работников, обучающихся, посетителей применяется система видеонаблюдения 
за объектами вне зданий, прилегающей территории, в местах общего 
пользования учебных корпусов и учебно-производственных мастерских, а также 
в учебных аудиториях.

10. Защита прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающихся

91. В целях защиты своих прав, свобод, гарантий и законных интересов 
обучающиеся и (или) их родители (законные представители) самостоятельно или 
через своих выборных представителей вправе:

- направлять в органы управления учреждения обращения о нарушении и 
(или) ущемлении ее работниками прав, свобод, законных интересов и 
социальных гарантий обучающихся;

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений учреждения;

- использовать иные, не запрещенные законодательством Российской 
Федерации способы защиты своих прав и законных интересов.


